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Abstract: Plasma polymer fragments deposited from vapor on non-wetting poly-
mer substrates are seen to aggregate into fractal nanoislands. Dependent on
conditions of the experiment, the islands attain diverse shapes ranging from den-
dritic snowflakes, branching seaweed to twisting snakes. In our work, we identify
dominant kinetic processes responsible for this diversity and relate them to phys-
ical characteristics of the experiment [1].

We review and implement basic computer models of deposition and aggregation
of diffusing particles: The Diffusion-Limited Aggregation (DLA) [2], both on
a lattice and without a lattice, and the Cluster-Cluster Aggregation (CCA) [3].
The off-lattice DLA yields isotropic random fractals. The lattice DLA fractals are
influenced by the properties of the lattice itself, which can be chosen to represent
the symmetry of the substrate layer on which the islands grow. Fractals generated
in the CCA model are more linear. Competition between diffusion and deposition
rates gives a transition between off-lattice DLA and CCA fractals.

Each of these models comprises a mechanism that we conjecture to be dominant
during growth of distinct observed polyethylene nanoislands. Thus the multiple
observed fractal shapes allow us to draw conclusions on microscopic kinetics of
the surface diffusion of deposited polymer fragments. The gained insight into
the kinetics may be relevant for plasma-assisted development of polymer-based
devices.
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Introduction
This thesis is an effort to theoretically model fractal patterns observed in an
experiment in Ref. [1]. The goal of the thesis is to explain changes of patterns
grown on a thin polymer film in a certain setting. On the film grow islands
(also called clusters) shaped like on Fig. 1a or 1b. The difference between the
two patterns is tremendous, but the changes in experimental conditions only
slight. In this work we develop a model that can describe such diverse patterns.
Understanding the mechanisms of growth will allow for deeper insight into the
processes in polymer coated surfaces.

In this chapter, we will introduce the basic theoretical framework for analysis
of fractals and the basics of the experiment this work deals with.

Plasma Polymers
Conventional polymers are formed by repeating of the same units in a long chain
or network. Though their chemical structure is organized, the overall shape of
the molecules is random. Long macromolecular chains curl into random coils,
which can be stretched easily, thus giving name to the field of soft matter [4].

Plasma polymers are created by applying plasma to a precursor, which can
be a monomer or a conventional polymer. The plasma fragments the precursor
molecules. The sites of fragmentation become reactive radicals, which then bind
to other molecules.

The chemical structure of molecules formed this way is disordered and often
different from that of the precursors, an example is on Fig. 2. Plasma polymers
can have unsaturated bonds, even if their precursor did not. They are typically
highly cross-linked, which makes them more rigid.

A useful application of these polymers is that they can easily be grown on a
surface and act as a coating. This is achieved simply by placing the coated surface
near the plasma where fragments are generated. This allows for development
of diverse polymeric thin films. One of such is modelled in this work, where
polyethylene (PE) was deposited on polyethylene oxide (PEO) coated surface.

(a) A randomly branched isotropic fractal (b) Linear anisotropic fractals

Figure 1: AFM images of polyethylene islands grown on polyethylene oxide thin
films prepared in Ref. [1].
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Figure 2: A hypothetical structure of plasma-polymerized ethylene film, taken
from Wikimedia Commons [5].

Fractal Growth
Fractals were first conceived as purely mathematical objects. Their basic charac-
teristic is that they consist of repeating patterns on all length scales. For math-
ematical fractals, this is ensured by defining the object recursively: the shape
of the fractal on one scale is deterministically governed by its shape on another
scale.

Fractals also grow in many real-life settings, both in nature and society. These
patterns are almost always not deterministic [6]. Their growth is random and
there are no explicit recursive rules making the object self-similar. The self-
similarity arises spontaneously, usually thanks to the object substructures com-
peting with each other. In most cases, the competition is to ensure effective filling
of space. This is the case for growth of city streets or branched organs, such as
lungs or kidneys.

New streets in a city grow where there are no existing ones to cover the
area. They connect this new area to an existing street, which then becomes
more important. This way the set of streets acquires self-similar hierarchy, as
from important streets grow less important ones. This hierarchy ensures effective
transport of resources from the higher, global scales into the local ones [7].

A recent theory of growth of branched organs in Ref. [8] states three rules to
which the growing organ tips adhere:

1. The tip can elongate itself in a random direction

2. The tip can branch into two new ones, which grow independently

3. When the tip gets too close to another branch, its growth terminates (the
branches send out signal molecules which ensure this)

These rules give rise to the fractal morphology of lungs. As branches growing
in proximity inhibit each other, only those branches which grow in unfilled areas
grow long. This mechanism again ensures effective space-filling.

Space filling is also at work for polymer nanoislands. It will be shown later
in the thesis that the shape of the cluster grown in Fig. 1 also arises from the
competition for space.
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Figure 3: The Vicsek fractal with D = log 5
log 3 , taken from Wikimedia Commons

[10].

Fractal Dimension
The basic measure used to define fractals and describe them quantitatively is the
fractal dimension D [9]. Many equivalent definitions exist, but here we will use
one natural for growing fractals:

Suppose an object (of any shape, not necessarily a self-similar one) is built
from elementary particles of length 1. If the object is to have length 1, it will
naturally consist of one particle. If it is to have length 2, it depends. For a
square, one would need four particles, for a cube, eight. The number of needed
particles N scales with the second power of length L for squares, which are two-
dimensional and with exponent 3 for three-dimensional cubes. This exponent
defined as the fractal dimension D of the object. In equation form:

N ∼ LD (1)

Fractals are then defined as object with non-integer fractal dimension. The
Vicsek fractal in Fig. 3, for example, has D = log 5

log 3 , as for every tripling of size,
five times more particles are needed to build it.

In the following two chapters we discuss two basic models describing fractal
growth. These models assume that particles merging into the fractal island diffuse
freely on the surface. The model in Chap. 1 creates patterns similar to Fig. 1a,
the model in Chap. 2 patterns similar to Fig. 1b. A more detailed analysis of the
latter model is presented in Appendix A. Chap. 3 unifies these two models into a
more robust one, which allows the explanation of morphology changes proposed
in Chap. 4.
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1. Diffusion-Limited Aggregation
Diffusion-limited aggregation (DLA) developed in Ref. [2] is the first and simplest
among the fractal growth models based on irreversible aggregation of diffusing
particles.

In DLA, only one cluster grows at a time, starting from a static seed particle
located at the origin of coordinates. In every step of the simulation a new particle
is placed at a random position far from the seed. Then it undergoes a random
walk until it hits the cluster. After hitting, the particle becomes a part of the
cluster, and a new simulation step begins.

Islands grown by this model have typically the shape of a randomly branched
fractal. What creates these patterns are not the branches themselves, but the
spaces between them (‘fjords’) [11]. When some part of the growing island lags
behind its neighbors, it becomes encroached by two branches. These shield it
from the diffusing particles and it grows even slower.

The DLA-like fractals occur in nature in rather diverse and seemingly unre-
lated settings [12]. Most prominent example include aggregation of dust particles
[2] and growth of fractals in solutions of electrolytes, for example in Ref [13]. In
these cases the fractal actually grows by absorbing diffusing particles that come
near to it. However, DLA can also describe processes such as viscous finger-
ing (injection of a liquid into a more viscous one) or dielectic breakdown in an
insulator [11].

All these phenomena are examples of Laplacian growth [12], which means
the growth of the pattern is governed by a scalar field ϕ satisfying ∆ϕ = 0
with fixed constant ϕ at the cluster boundary. The growth speed of a place at
cluster boundary is then proportional to ∇ϕ. The field ϕ can have many physical
interpretations: electric potential in the case of dielectric breakdown, probability
of location of a diffusing particle or pressure in the case of viscous fingering.

1.1 Lattice DLA
The fastest way to simulate the DLA is to consider the particle motion on a dis-
crete square lattice, so each particle occupies one lattice site. At each movement
step the particle chooses one of the four directions randomly. When it comes to
a site adjacent (sidewise or diagonally) to the cluster, it becomes fixed at that
site as a part of the island.

In [11] the fluctuations were damped by introducing an integer parameter s
describing the stickiness of the cluster. Particles still diffuse until they reach the
fractal, but now a lattice site is added to the cluster only after s particles have hit
it at that site. This takes a small average over the fluctuating particle trajectories
and so makes the cluster grow in a more ordered manner.
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Figure 1.1: A DLA cluster with 40000 particles grown on a square lattice. It shows
no preferred direction of growth and consists of branches encroaching fjords.

1.1.1 Implemented Algorithm
We have reproduced the algorithm proposed in Ref. [2] and simulated the model
in Octave as follows:

The surface is represented as a square matrix of size L much larger than
fully grown cluster size. The initial particle positions were chosen randomly in
distance greater than current cluster radius. For every unoccupied lattice site,
the number of particles that hit the cluster there is stored. When it reaches s,

[…]

23

24 n = n i n i n t ; %cur rent number o f p a r t i c l e s on the s u r f a c e
25 doom = ( ntota l −n i n i t ) ∗ deposrate %s imu la t i on l ength
26

27 % SURFACE VARIABLES
28 % l a y e r g r i d i s used f o r c e l l l i s t i n g o f c l u s t e r s
29 % when checking f o r aggregat i on
30

31 g r i d s i z e = int16 ( f i e l d s i z e / p a r t i c l e r a d i u s /2) ;
32 l a y e r g r i d = ze ro s ( g r i d s i z e +2) ;
33

34 %POSITIONS AND CLUSTER COUNTING
35

36 r = rand ( ntota l , 2 ) ∗ f i e l d s i z e ; % p a r t i c l e p o s i t i o n s
37 c l p o i n t e r = num2cel l ( 1 : n t o t a l ) ; % i−th c e l l o f t h i s
38 % c e l l array po in t s to the p a r t i c l e s o f the i−th c l u s t e r
39 clnum = n ; %counts the cur rent number o f c l u s t e r s
40 clnumtime=ze ro s ( f l o o r (doom/ deposrate ) , 1 ) ;
41

42 %DERIVED VARIABLES
43 dens i ty=n∗ pi ∗ p a r t i c l e r a d i u s ˆ2/ f i e l d s i z e ˆ2
44 f l u x=pi ∗ p a r t i c l e r a d i u s ˆ2/ f i e l d s i z e ˆ2/ deposrate
45

46 whi le time<doom %working c y c l e
47 l a y e r g r i d = ze ro s ( g r i d s i z e +2) ;
48

49 i f mod( ( time+1) , deposrate )==0 && f l a g ==0 % checks i f d e p o s i t i o n
occurs

50 clnum=clnum+1;
51 clnumtime ( ( time+1)/ deposrate )=clnum ;
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52 n=n+1;
53 end
54 f l a g = 0 ; % becomes 1 i f aggregat ion occured in t h i s c y c l e
55 f o r j =1:clnum % checks i f aggregat i on occurs
56

57 f o r k=1:numel ( c l p o i n t e r { j }) %checks i f the j−th c l u s t e r should
aggregate

58 r i v a l = [ ] ; %po in t e r o f the c l u s t e r with p o t e n t i a l merging
59 po int = c l p o i n t e r { j }( k ) ; %k−th p a r t i c l e o f the j−th c l u s t e r
60 %runs through a l l p a r t i c l e s , puts each on the g r id ( p a r t i c l e

always occup i e s 2x2 c e l l s on the g r id ) .
61 %Checks i f the g r id c e l l s are occupied by another c l u s t e r .
62 %I f yes , computes d i s t a n c e s
63 %i g n o r e s the p o s s i b i l i t y , that two a p a r t i c l e could f i n d two

near
64 %c l u s t e r s
65

66 gr idx= int16 ( f l o o r ( r ( point , 1 ) / p a r t i c l e r a d i u s /2+1/2) ) +1; %
p a r t i c l e ’ s p o s i t i o n in the c e l l l i s t g r id

67 gr idy= int16 ( f l o o r ( r ( point , 2 ) / p a r t i c l e r a d i u s /2+1/2) ) +1;
68 i f sum(sum( l a y e r g r i d ( gr idy : ( gr idy +1) , g r idx : ( gr idx +1) ) ) )==0 %i f

ne ighbor ing c e l l s are empty , put p a r t i c l e on them
69 l a y e r g r i d ( gr idy : ( gr idy +1) , gr idx : ( gr idx +1) ) = j ;
70

71 %i f ne ighbor ing c e l l s conta in only the same c l u s t e r , put
p a r t i c l e on them

72 e l s e i f sum(sum( l a y e r g r i d ( gr idy : ( gr idy +1) , gr idx : ( gr idx +1) )−j ) )==0
73 l a y e r g r i d ( gr idy : ( gr idy +1) , gr idx : ( gr idx +1) ) = j ;
74 % e l s e aggregate
75 e l s e [ fn , gn , va l s ] = f i n d ( l a y e r g r i d ( gr idy : ( gr idy +1) , gr idx : (

gr idx +1) ) ) ;
76 r i v a l = va l s ( f i n d ( va l s −j , 1 ) ) ; %f i n d s the c l u s t e r with

p o t e n t i a l merging
77 i f r i v a l
78 po in t s = c l p o i n t e r { r i v a l } ;
79 %computes euc l i d ean d i s t anc e o f po int and a l l p a r t i c l e s o f

the r i v a l c l u s t e r
80 i f min (sum ( ( r ( po ints , : )−r ( point , : ) ) . ˆ 2 , 2 ) ’−(4∗

p a r t i c l e r a d i u s ˆ2) )<0
81 c l p o i n t e r { j}=horzcat ( c l p o i n t e r { j } , c l p o i n t e r { r i v a l }) ;
82 clnum=clnum −1;
83 c l p o i n t e r ( r i v a l ) = [ ] ;
84 f l a g=1 ; %break two loops in s t ead o f one
85 break ;
86 end
87 end
88 end
89

90 end
91 i f f l a g==1 break ; end ;
92 end
93

94 %DIFFUSION
95 i f f l a g ˜=1 %happens only i f aggregat ion did not
96 time=time +1; %time i s incremented by one
97 disp lacement = d i f f u s i v i t y ∗ randn ( clnum , 2 ) ;
98 f o r j =1:clnum
99 %p e r i o d i c boundar ies and d i f f u s i o n constant s c a l i n g
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100 %( d i f f u s i v i t y p ropo r t i ona l to n c ˆ−1)
101 r ( c l p o i n t e r { j } , : )=mod( r ( c l p o i n t e r { j } , : )+disp lacement ( j , : ) /

sq r t ( numel ( c l p o i n t e r { j }) ) , f i e l d s i z e ) ;
102 end
103 end
104

105 end
106

107 toc
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