Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Juraj Májek**

Název práce: **Fractal growth of polyethylene nanoislands on polyethylene oxide thin films**

Studijní program a obor: **Fyzika, Obecná Fyzika**

Rok odevzdání: **2019**

Jméno a tituly oponenta: **doc. RNDr. Ondřej Kylián, Ph.D.**

Pracoviště: **KMF MFF UK**

Kontaktní e-mail: **ondrej.kylian@gmail.com**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce **Juraje Májka** se zabývá studiem fraktálových struktur vznikajících při růstu tenkých vrstev plazmových polymerů. Student ke studiu tohoto jevu využívá různé teoretické modely, jejichž výsledky následně srovnává s dřívějšími experimentálními daty získanými při napařování a plazmatem asistované depozici polyetylenu na substráty pokryté vrstvou napařeného či plazmově polymerizovaného polyetylen-oxidu.

Vlastní práce má, včetně příloh, rozsah 41 stran a je členěna do 6 částí, se strukturou odpovídající vědecké práci. V úvodní části je proveden stručný úvod do studované problematiky, kapitola 1 je věnována popisu a výsledkům modelu difúzí limitované agregace („Diffusion-limited Aggregation“ - DLA model), v kapitole 2 je představen a studován model růstu založený na agregaci klastrů difundujících po povrchu substrátu („Cluster-Cluster Aggregation“ - CCA model), v kapitole 3 je pak uvažován model zahrnující i kontinuální přísun částic, které se podílejí na růstu vrstev („Deposition, Diffusion, Aggregation“ - DDA model). Výstupy těchto modelů, které jsou podrobně diskutovány v textu a prezentovány na pečlivě vybraných obrázcích a grafech, jsou následně srovnány v kapitole 4 s experimentálními daty a dosažené výsledky jsou stručně shrnuty v závěrečné části předkládané práce. Mimoto práce obsahuje dva dodatky, přičemž v prvním z nich je podrobně popsána analýza dynamiky a trajektorií difundujících částic a v druhém je představen kód použitý pro DDA model.

Práce je originální a má, zejména co se týče analýzy použitých modelů růstu nespojitých plazmově polymerních vrstev, vysokou odbornou úroveň. Za velmi přínosné považuji zejména to, že se na základě teoretických modelů podařilo vysvětlit různé morfologie vznikajících polyetylenových nano-ostrůvků a určit i jevy, které jejich růst a výsledný tvar ovlivňují (stupeň zesíťování plazmově polymerizovaného substrátu, depoziční rychlost polyetylenových fragmentů).

Nicméně mám i několik připomínek, které se vztahují k formálním aspektům předložené bakalářské práce. Bylo by vhodné, aby všechny části práce byly číslovány. Všechny uváděné reference by měly být číslovány podle pořadí výskytu v textu. V některých částech práce neodpovídá pořadí obrázku pořadí, v jakém jsou v textu tyto obrázky popisovány a diskutovány, což poněkud stěžuje orientaci v textu. Z mého pohledu je i škoda, že práce je psána v anglickém jazyce – ačkoliv text je psán srozumitelně, některé formulace postrádají lehkost a přesnost, kterých by bylo dosaženo, kdyby byla práce psána v mateřském jazyce studenta.

Výše uvedené nedostatky, které se vztahují spíše k formálním aspektům práce, jsou však plně vyváženy vysokou odbornou úrovní předložené bakalářské práce. Lze konstatovat, že autor prokázal schopnost vědecké práce.

Práci klasifikuji známkou **výborně**.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) V abstraktu je uvedeno, že cílem práce je studium růstu fraktálových plazmově polymerních vrstev na nesmáčivém polymerním substrátu. Jaká je smáčivost uvedeného substrátu?
- 2) V modelech, kdy částice i vznikající klastry difundují po povrchu, jsou difundující klastry modelovány jako plně rigidní objekty, tj. při difúzi se nemění jejich tvar. Bylo by možné zpřesnit výsledky modelů umožněním změny tvaru klastrů během jejich povrchové difúze?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze, 4. 6. 2019